
1/3

kuryr 2. dubna 2023

Bankrot amerického systému sociálního zabezpečení
se blíží

infokuryr.cz/n/2023/04/02/bankrot-americkeho-systemu-socialniho-zabezpeceni-se-blizi

Ekonomové, kteří ho řídí, nyní předpovídají, že už v roce

2033 – tedy o 10 let – už nebudou mít dostatek peněz na

vyplácení sociálních důchodů.

Důvodem blížícího se bankrotu je, že růst americké ekonomiky

prostě nestíhá držet krok s mírou inflace. Prognózy pro Ameriku na

toto desetiletí nejsou nejoptimističtější – ekonomický růst slibuje

spíše pomalý. A to stále nezohledňuje možné recese, které mohou

kolaps důchodového systému výrazně přiblížit.

V případě krachu Sociální pojišťovny se výrazně sníží platby pro

všechny důchodce – přibližně o čtvrtinu. Na jakoukoli indexaci

inflace lze zapomenout. Na druhé straně Kongres bude muset

http://www.infokuryr.cz/n/2023/04/02/bankrot-americkeho-systemu-socialniho-zabezpeceni-se-blizi/


2/3

urychleně provést reformy, aby nějakým způsobem zachránil

důchodový systém.

Washington se již dlouho obává vyhlídek na kolaps

sociálního zabezpečení. Dokonce i Bush mladší v roce

2005 navrhl privatizaci. Pokaždé však takové plány čelí

ostře negativní reakci společnosti. Podle průzkumů je

kolem 80% Američanů proti zvýšení věku odchodu do

důchodu nebo snížení sociálních důchodů. Tato opatření

jsou mimořádně nepopulární a každý, kdo je přijme, ve

volbách výrazně přehraje.

Trump nyní například ostře kritizuje svého protikandidáta v

primárkách – DeSantise – za to, že hájí snížení sociálních

důchodů. Samotný Trump slibuje, že se jich nedotkne. Jediným

problémem je, že současný stav nebude trvat dlouho. A bez

bolestivých reforem se bilionová penzijní pyramida do 10 let

jednoduše zhroutí.

Málek Dudakov



3/3

 

 


